CALCULUL SUPRAFEŢELOR DE PRODUCŢIE

Acest lucru trebuie să se facă pentru fiecare tip de utilaj sau verigă de producţie.

Suprafaţa totală pe care trebuie amplasată veriga de producţie.

ST  = ST  + ST  +  ST 

SG  = HPS +2SST

SE = SG  + k
Unde:

SST  - suprafaţa statică



SG – suprafaţa gravitaţională



SE – suprafaţa evolutivă



HPS  - numărul de parţi de servire a utilajului



k – coeficient de protecţia muncii


Stabilirea suprafeţei totale la nivelul unui compartiment de muncă, atelier sau secţie de producţie se poate centraliza într-un tabel de forma.:

	Indicaţiii

grupa

de utilaje
	Utilaje din grupa de utilaje
	Elemente de amplasare
	Suprafaţa totală pt. grupa de M.U.

	
	
	HPS
	K
	Suprafaţa m2
	

	
	
	
	
	SST
	SG
	SE
	ST
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Ferăstrău circular
	3
	1
	3
	2,5
	5
	15
	22,5
	67,5

	Maşini de găurit M25
	4
	1
	2
	2,5
	5
	10
	17,5
	105

	Maşini de frezat
	3
	2
	3
	2,2
	8,8
	26,4
	37,4
	112,2

	Maşini de filetat
	3
	1
	2
	2
	4
	8
	14
	42

	Maşini de rectificat
	2
	2
	3
	2,3
	9,2
	27,6
	39,1
	78,2

	Instalaţii pt tratamente termice
	1
	1
	2
	6
	12
	24
	42
	84

	Control piese
	10
	1
	1
	0,3
	0,6
	0,6
	1,5
	15

	Depozite


	2
	3
	1
	80
	480
	480
	1040
	2080

	Birouri


	3
	2
	1
	30
	120
	120
	270
	810

	Grupuri sociale
	1
	3
	1
	9
	54
	54
	117
	234

	Moto-stivuitor
	1
	1
	2
	3
	6
	12
	21
	21

	Ambalare piese
	1
	5
	1
	0,1
	1
	2,1
	2,1
	2,1

	Vestiare


	2
	2
	1
	30
	120
	120
	270
	540

	Circulaţia forţei de muncă
	10
	2
	1
	20


	80
	80
	180
	1800

	
	5990


